yang terkenal, orang besar, dicatat saat wafatnya, tetapi terkadang tidak diketahui dan dicatat hari kelahirannya, karena budaya mencatat tanggal lahir belum memasyarakat, akan tetapi di dalam buku Ensiklopedi Agama dan Filsafat dicantumkan bahwa al-Qurṭubī dilahirkan di Cordova (Spanyol) tahun 486 H/1093 M dan wafat pada bulan syawal tahun 567 H/1172 M.³ Terdapat sedikit perbedaan dengan apa yang ditulis oleh al-Dzahabi dalam kitab *Tafsīr wa al-Mufasssīrūn* tentang tahun wafat al-

²Abū 'Abdillāh Muḥammad Ibn Aḥmad al-Anshārī al-Qurṭubī, *al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān*, Jilid I (Bairut: Dar al-Fikr, 1414 H/1993 M), h. 11

³Mochtar Effendy, *Ensiklopedi Agama dan Filsafat*, Jilid V (Cet I; Universitas Sriwijaya, 2001), h. 71

Qurtubī, yakni tertulis bahwa al-Qurtubī wafat pada bulan syawwāl tahun 671 H.⁴

tentang kitab ini, dia berkata: " saya belum pernah menemukan karangan yang lebih baik dari kitab ini ", hal tersebut dikarenakan hikmah-hikmah yang terkandung dalam kitab ini, dan lain sebagainya.⁷

⁴Muhammad Husain al-Ḥābi, *al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, Jilid II (Kairo: Maktabah al-Wahbah, 1424 H/2003 M), h. 336

⁵Ahmad Syurbasyi, *Qishhatul Tafsir*, diterjemahkan Zufran Rahman, *Study Tentang Sejarah Perkembangan Tafsir al-Qur'an al-karim* (Cet I; Jakarta: Kalam Mulia, 1999), h. 222

⁶Muhammad Husain al-Ḥābi, *al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, Jilid II, h. 336

⁷Mahmud Nuqrasyi al-Sayyid Ali, *al-Tafsir wa Rijaluh Baina al-Haqiqah wa al-Ifthira'* (kairo: Dar al-Fikr al-Islamy, 1422 H/2001 M), h. 163

Sebenarnya yang ingin dicapai oleh imam al-Qurṭubī dalam penafsirannya, yakni agar al-Qurṭubī dapat memberikan faedah yang banyak kepada halayak ramai. Dan al-Qurṭubī lebih cenderung membahas tentang hukum karena persoalan inilah yang bermasalah di tengah-tengah masyarakat.

Daftar Pustaka

Al-Farmāwī, 'Abd al-Hayy. *al-Bidayah fi al-Tafsir al-Maudhū'ī*. Kairo: Dār al-Kutub al-'Arabiyah, 1976.

Al-Jashshāsh, Abū Bakr Aḥmad bin 'Ali al-Rāzī. *Aḥkām al-Qur'ān*, Beirut: Dār al-Fikr, t.th.

Al-Qurtubī, *al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'an*. Bairut: Dar al-Fikr, 1414 H/1993 M.

- Al-Sayyid Ali, Mahmud Nuqrasyi. *Al-Tafsir wa Rijaluh Baina al-Haqiqah wa al-Iftihira'*, Kairo: Dar al-Fikr al-Islamy, 1422 H/2001 M.
- Effendy, Mochtar. *Ensiklopedi Agama dan Filsafat*, Universitas Sriwijaya, 2001.
- Husain al-Dzahabi, Muhammad. *Al-Tafsir wa al-Mufasssirun*, Kairo: Maktabah al-Wahbah, 1424 H/2003 M.
- Ibn al-'Arabī, Abū Bakr Muḥammad bin 'Abdillāh *Aḥkām al-Qur'ān*, Beirut; Dār al-Fikr, t.th.
- Moleong, Lexy J, *Metodologi Penelitian Kualitatif* Bandung: Remaja Rosdakarya, 2009
- Muslim bin al-Ḥajjāj bin Muslim al-Naisābūrī, *al-Musnad al-Shaḥīḥ al-Mukhtashar bi Naql al-'Adl 'an al-'Adl ilā Rasūlillāh Shallallāh 'Alaih wa Sallam*, Bairut; Dār Iḥyā' al-Turās al-'Arabī, t.th.